

2022年度

事業報告書

特定非営利活動法人 パードリサーチ

1 事業の成果

2022年度は、①鳥類や自然環境の基礎情報の収集解析事業、②鳥類や自然環境の保全施策の立案提言事業、④自然環境保全と調査研究についての普及啓発事業を行った。①では、ベランダバードウォッチ、季節前線ウォッチ、食性データベースという参加型の調査を行なうとともに、環境省のモニタリングサイト1000事業に協力した。②では、カワウと内水面漁業との共存のための保護管理事業、ツバメとの共存のための事業、コブハクチョウの管理事業等を行ない、それに貢献することができた。④ではニュースレターや研究誌を発行し、ホームページを更新し、調査の楽しさや重要性の普及に努めた。また、オンラインでの大会も実施し、560名の参加を得た。これらの結果、パードリサーチの活動に賛同する会員が3400人を超えるまでになった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 76,870 】千円)

| 定款に記載された事業名 | 事業内容 | 日時 | 場所 | 従事者人数 | 受益対象者範囲 | 受益対象者人数 | 事業費(千円) |
|----------------------|--|----|-------|-------|---|---------|---------|
| ①鳥類や自然環境の基礎情報の収集解析事業 | ・日本全国の鳥類の分布状況のデータを解析し、鳥の分布とそれに影響する要因について解析した。 ・環境省等の様々な調査を受託し、実施した。 モニタリングサイト1000(環)ほか | 通年 | 日本全国 | 2500 | 一般市民及び鳥類の生息状況に関心のあるもの多数 | | 39,145 |
| ②鳥類や自然環境の保全施策の立案提言事業 | ・環境省等のカワウ保護管理計画に参画した。 カワウ保護管理(環) ツバメプロジェクト ほか | 通年 | 日本全国 | 100 | カワウやツバメとの共存に関心のあるもの、カワウの被害に悩む内水面漁業関係者、釣り人多数 | | 36,533 |
| ③自然環境の改善の立案提案事業 | 本年度は実施せず | | | | | | |
| ④普及啓発事業 | 一般の人が鳥類や自然環境の保全、研究に興味をもてるようにホームページを開設した。アマチュア研究者のレベルアップのためにニュースレターを発行し、研究誌を発行した。研究集会も実施した。 | 随時 | 事務所ほか | 1000 | 不特定多数 | | 1,192 |

2022年度 活動計算書

2022年7月1日から2023年6月30日まで

特定非営利活動法人 パードリサーチ

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | |
|---------------------|------------|-------------|
| I 経常収益 | | |
| 1 受取会費 | | |
| 運営会員 | 75,000 | |
| 賛助会員 | 370,000 | |
| 普通会員A | 1,882,000 | |
| 普通会員B | 216,000 | 2,543,000 |
| 2 受取寄附金 | | |
| 普通寄附 | 1,648,010 | |
| つばめ | 149,000 | |
| 研究支援寄附 | 2,219,000 | |
| 高山帯調査 | 0 | 4,016,010 |
| 3 受取助成金等 | | |
| 繁殖分布調査 | 4,818,000 | |
| その他 | 1,081,000 | 5,899,000 |
| 4 事業収益 | | |
| 鳥類や自然環境の基礎情報の収集解析事業 | 39,144,938 | |
| 鳥類や自然環境の保全施策の立案提言事業 | 36,532,665 | |
| 自然環境の改善の立案提言事業 | 0 | |
| 普及啓発事業 | 1,192,307 | 76,869,910 |
| 5 その他収益 | | |
| 経常収益計 | | 89,327,920 |
| II 経常費用 | | |
| 1 事業費 | | |
| (1)人件費 | | |
| 役員報酬 | 6,500,800 | |
| 給料手当 | 16,629,750 | |
| 賞与 | 4,113,500 | |
| 法定福利費 | 4,191,973 | |
| 人件費計 | 31,436,023 | |
| (2)その他経費 | | |
| 基礎情報の収集解析費 | 11,562,105 | |
| 保全施策の立案提言費 | 22,793,732 | |
| 普及啓発費 | 2,912,525 | |
| その他経費計 | 37,268,362 | |
| 事業費計 | | 68,704,385 |
| 2 管理費 | | |
| (1)人件費 | | |
| 役員報酬 | 467,200 | |
| 給料手当 | 875,250 | |
| 賞与 | 216,500 | |
| 法定福利費 | 220,631 | |
| 人件費計 | 1,779,581 | |
| (2)その他経費 | | |
| 旅費交通費 | 434,165 | |
| 福利厚生費 | 24,902 | |
| 会議費 | 33,437 | |
| 通信費 | 66,976 | |
| 消耗品費 | 128,952 | |
| 水道光熱費 | 141,192 | |
| 諸会費 | 20,000 | |
| 支払手数料 | 40,980 | |
| リース料 | 383,780 | |
| 保険料 | 16,720 | |
| 支払報酬 | 352,000 | |
| 減価償却費 | 454,798 | |
| 地代家賃 | 2,006,400 | |
| 租税公課 | 4,034,508 | |
| 雑費 | 182,416 | |
| その他経費計 | 8,321,226 | |
| 管理費計 | | 10,100,807 |
| 経常費用計 | | 78,805,192 |
| 当期経常増減額 | | 10,522,728 |
| III 経常外収益 | | |
| 受取利息 | | 1,427 |
| 経常外収益計 | | 1,427 |
| IV 経常外費用 | | |
| 経常外費用計 | | |
| 税引前当期正味財産増減額 | | 10,524,155 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 1,496,400 |
| 当期正味財産増減額 | | 9,027,755 |
| 前期繰越正味財産額 | | 139,950,665 |
| 次期繰越正味財産額 | | 148,978,420 |

その他の事業は行なっていない

2022年度 貸借対照表

2023年 6月 30日現在

特定非営利活動法人 バードリサーチ

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | |
|------------|-------------|-------------|
| I 資産の部 | | |
| 1 流動資産 | | |
| 現金預金 | 161,329,103 | |
| 未収入金 | 1,687,500 | |
| 立替金 | 0 | |
| 前払費用 | 935,366 | |
| 流動資産合計 | | 163,951,969 |
| 2 固定資産 | | |
| 船舶レーダー | 1 | |
| エアコン | 226,001 | |
| パーティション | 205,040 | |
| 敷金 | 633,600 | |
| ソフトウェア | 1,896,439 | |
| 固定資産合計 | | 2,961,081 |
| 資産合計 | | 166,913,050 |
| II 負債の部 | | |
| 1 流動負債 | | |
| 未払い金 | 0 | |
| 未払い消費税 | 1,962,300 | |
| 預り金 | 1,304,389 | |
| 前受金 | 14,667,941 | |
| 流動負債合計 | | 17,934,630 |
| 負債合計 | | 17,934,630 |
| III 正味財産の部 | | |
| 前期繰越正味財産 | 139,950,665 | |
| 当期正味財産増減額 | 9,027,755 | |
| 正味財産合計 | | 148,978,420 |
| 負債及び正味財産合計 | | 166,913,050 |

2022年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 パードリサーチ

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
 (2) 固定資産の減価償却の方法は、コピー機とレーダは定率法、ソフトウェアは定額法によっています。
 (3) 引当金の計上基準 引当金の計上はない
 (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理 特になし
 (6) 消費税等の会計処理
 消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 事業別損益の状況

(単位：円)

| 科目 | 鳥類や自然環境 の基礎情報の取 集解析事業 | 鳥類や自然環境 の保全施策の立 案提言事業 | 自然環境保全 と調査研究に ついでる普及 啓発事業 | 事業部門計 | 管理部門 | 合計 |
|----------------|-----------------------------|-----------------------------|------------------------------------|------------|------------|------------|
| I 経常収益 | | | | | | |
| 1. 受取会費 | | | | | 2,543,000 | 2,543,000 |
| 2. 受取寄附金 | 2,219,000 | 149,000 | 1,648,010 | 4,016,010 | | 4,016,010 |
| 3. 受取助成金等 | 5,289,000 | 610,000 | | 5,899,000 | | 5,899,000 |
| 4. 事業収益 | 39,144,938 | 36,532,665 | 1,192,307 | 76,869,910 | | 76,869,910 |
| 5. その他収益 | | | | | 1,427 | 1,427 |
| 経常収益計 | 46,652,938 | 37,291,665 | 2,840,317 | 86,784,920 | 2,544,427 | 89,329,347 |
| II 経常費用 | | | | | | |
| (1) 人件費 | | | | | | |
| 役員報酬 | 3,250,400 | 3,120,384 | 130,016 | 6,500,800 | 467,200 | 6,968,000 |
| 給料手当 | 8,314,875 | 7,982,280 | 332,595 | 16,629,750 | 875,250 | 17,505,000 |
| 賞与 | 2,056,750 | 1,974,480 | 82,270 | 4,113,500 | 216,500 | 4,330,000 |
| 法定福利費 | 2,095,987 | 2,012,147 | 83,839 | 4,191,973 | 220,631 | 4,412,604 |
| 人件費計 | 15,718,012 | 15,089,291 | 628,720 | 31,436,023 | 1,779,581 | 33,215,604 |
| (2) その他経費 | | | | | | |
| 旅費交通費 | 1369003 | 961341 | 306438 | 2,636,782 | 434,165 | 3,070,947 |
| 外注費 | 6210487 | 15722799 | 1204906 | 23,138,192 | | 23,138,192 |
| 謝金賃金 | 497300 | 2786690 | 85000 | 3,368,990 | | 3,368,990 |
| 借損料 | 97501 | 1836351 | 32340 | 1,966,192 | | 1,966,192 |
| 印刷費 | 591497 | 818388 | 234584 | 1,644,469 | | 1,644,469 |
| 福利厚生費 | | | | | 24,902 | 24,902 |
| 会議費 | | | | | 33,437 | 33,437 |
| 通信費 | 144822 | 136778 | 565368 | 846,968 | 66,976 | 913,944 |
| 消耗品費 | 148889 | 332773 | 463811 | 945,473 | 128,952 | 1,074,425 |
| 水道光熱費 | | | | | 141,192 | 141,192 |
| 諸会費 | | | | | 20,000 | 20,000 |
| 支払手数料 | | | | | 40,980 | 40,980 |
| 支払報酬 | | | | | 352,000 | 352,000 |
| リース料 | | | | | 383,780 | 383,780 |
| 保険料 | | | | | 16,720 | 16,720 |
| 地代家賃 | | | | | 2,006,400 | 2,006,400 |
| 減価償却費 | | | | | 454,798 | 454,798 |
| 租税公課 | 10200 | 20800 | 10000 | 41,000 | 4,034,508 | 4,075,508 |
| 雑費 | 2492406 | 177812 | 10078 | 2,680,296 | 182,416 | 2,862,712 |
| その他経費計 | 11,562,105 | 22,793,732 | 2,912,525 | 37,268,362 | 8,321,226 | 45,589,588 |
| 経常費用計 | 27,280,117 | 37,883,023 | 3,541,245 | 68,704,385 | 10,100,807 | 78,805,192 |
| 当期経常増減額 | 19,372,821 | -591,358 | -700,928 | 18,080,535 | -7,556,380 | 10,524,155 |

3 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

| 内容 | 金額 | 算定方法 |
|----|----|------|
| | | |

4 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は 円ですが、そのうち 円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は 円です。

(単位：円)

| 内容 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 備考 |
|----|------|-------|-------|------|----|
| なし | | | | | |
| 合計 | | | | | |

5 固定資産の増減内訳

(単位：円)

| 科目 | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額 |
|----------|-----------|---------|---------|-----------|------------|-----------|
| 有形固定資産 | | | | | | |
| 船舶レーダ | 1,665,500 | | | 1,665,500 | -1,665,500 | 0 |
| 船舶レーダ | 1,777,500 | | | 1,777,500 | -1,777,499 | 1 |
| エアコン | | 369,600 | | 369,600 | -143,599 | 226,001 |
| パーテーション | | 352,000 | | 352,000 | -146,960 | 205,040 |
| 無形固定資産 | | | | | | |
| 投資その他の資産 | | | | | | |
| 敷金 | 536,000 | 633,600 | 536,000 | 633,600 | 0 | 633,600 |
| ソフトウェア | 2,139,257 | 704,008 | | 2,843,265 | -946,826 | 1,896,439 |
| 合計 | | | | | | |

6 借入金の増減内訳

(単位：円)

| 科目 | 期首残高 | 当期借入 | 当期返済 | 期末残高 |
|----|------|------|------|------|
| なし | | | | |
| 合計 | | | | |

7 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

| 科目 | 計算書類に計上された金額 | 内役員及び近親者との取引 |
|---------|--------------|--------------|
| (活動計算書) | なし | |
| 活動計算書計 | | |
| (貸借対照表) | なし | |
| 貸借対照表計 | | |

8 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
- ・ その他の事業に係る資産の状況

2022年度 財産目録

2023年 6月 30日現在

特定非営利活動法人 バードリサーチ

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | |
|---------------------|-------------|-------------|
| I 資産の部 | | |
| 1 流動資産 | | |
| 現金預金 | | |
| 現金 | 308,753 | |
| 現金(非収益) | 181,446 | |
| 普通預金 ジャパンネット銀行本店 | 51,913,166 | |
| 普通預金 ジャパンネット銀行すすめ支店 | 102,773,490 | |
| 普通預金 りそな銀行中河原支店 | 4,614,002 | |
| 郵便口座 | 505,217 | |
| 郵便振替口座 | 845,109 | |
| Paypal口座 | 187,920 | 161,329,103 |
| 未収入金 | | |
| 鳥類や自然環境の保全施策の立案提言事業 | 1,206,500 | |
| 普及啓発事業 | 481,000 | 1,687,500 |
| 前払費用 | | |
| 鳥類や自然環境の基礎情報の収集解析事業 | 193,910 | |
| 鳥類や自然環境の保全施策の立案提言事業 | 540,000 | |
| 礼金・敷金償却分 | 168,300 | |
| 労働保険料 | 33,156 | 935,366 |
| 流動資産合計 | | 163,951,969 |
| 2 固定資産 | | |
| 船舶レーダー | 1 | |
| エアコン | 226,001 | |
| パーテーション | 205,040 | |
| 敷金 | 633,600 | |
| ソフトウェア | 1,896,439 | |
| 固定資産合計 | | 2,961,081 |
| 資産合計 | | 166,913,050 |
| II 負債の部 | | |
| 1 流動負債 | | |
| 未払金 | 0 | |
| 未払消費税 | 1,962,300 | |
| 預り金 | 1,304,389 | |
| 前受け金 | | 14,667,941 |
| 鳥類や自然環境の基礎情報の収集解析事業 | 10,327,941 | |
| 鳥類や自然環境の保全施策の立案提言事業 | 4,322,000 | |
| 研究支援 | 18,000 | |
| 流動負債合計 | | 17,934,630 |
| 負債合計 | | 17,934,630 |
| 正味財産 | | 148,978,420 |

2022年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 パードリサーチ

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

| No. | 役名 どちらかに○ | (フリガナ) | | 前事業年度内の 就任期間 | 報酬を受けた期間 (該当者のみに記入) |
|-----|--------------|-----------|------------|----------------------------------|----------------------------------|
| | | 氏名 | 氏名 | | |
| 1 | ○ 理事・監事 | ウエタ ムツユキ | [REDACTED] | 2022年 7月 1日 ～ 2023年 6月 30日 | 2022年 7月 1日 ～ 2023年 6月 30日 |
| | | 植田 睦之 | | | |
| 2 | ○ 理事・監事 | タカギ ケンタロウ | [REDACTED] | 2022年 7月 1日 ～ 2023年 6月 30日 | なし |
| | | 高木 憲太郎 | | | |
| 3 | ○ 理事・監事 | モリヤ トシフミ | [REDACTED] | 2022年 7月 1日 ～ 2023年 6月 30日 | なし |
| | | 守屋 年史 | | | |
| 4 | ○ 理事・監事 | コウヤマ カズオ | [REDACTED] | 2022年 7月 1日 ～ 2023年 6月 30日 | なし |
| | | 神山 和夫 | | | |
| 5 | ○ 理事・監事 | ウエムラ シンゴ | [REDACTED] | 2022年 7月 1日 ～ 2023年 6月 30日 | なし |
| | | 植村 慎吾 | | | |
| 6 | 理事・○ 監事 | オダ ヤスシ | [REDACTED] | 2022年 7月 1日 ～ 2023年 6月 30日 | なし |
| | | 小田 康史 | | | |
| 7 | 理事・監事 | | [REDACTED] | 年 月 日 ～ 年 月 日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 8 | 理事・監事 | | [REDACTED] | 年 月 日 ～ 年 月 日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 9 | 理事・監事 | | [REDACTED] | 年 月 日 ～ 年 月 日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 10 | 理事・監事 | | [REDACTED] | 年 月 日 ～ 年 月 日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

2023年6月30日現在

特定非営利活動法人 バードリサーチ

| | 氏名 | |
|----|--------|------------|
| 1 | 石田 健 | [Redacted] |
| 2 | 植田 睦之 | |
| 3 | 上田 恵介 | |
| 4 | 植村 慎吾 | |
| 5 | 古南 幸弘 | |
| 6 | 守屋 年史 | |
| 7 | 高木 憲太郎 | |
| 8 | 神山 和夫 | |
| 9 | 三上 修 | |
| 10 | 平野 敏明 | |
| 11 | | |
| 12 | | |